ANO V • EDIÇÃO N° 828 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2025.

DO U ENTO A  INADO DI ITAL ENTE  ON OR E    N          DE              UE
IN TITUI A IN RAE TRUTURA DE   A E    BLI A  BRA ILEIRA   I   BRA IL

                  UNI   IO DE ABREULÂNDIA   A    O   LO E   I UEIREDO    N
 ENTRO    E               ONE                      ABREULANDIA TO  O  BR

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

PORTARIA Nº 208 DE 04 DE JULHO DE 2025. .................. 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 1

EXTRATO DO CONTRATO DE SHOWS ARTISTICOS ........... 1

EXTRATO DO CONTRATO DE SHOWS ARTISTICOS ........... 2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................ 2

EXTRATO DE CONTRATO 182/2025 ................................. 3

EXTRATO DE CONTRATO 183/2025 ................................. 3

EXTRATO DE CONTRATO 184/2025 ................................. 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 208 DE 04 DE JULHO DE 2025.

“ oncede diárias ao servidor da Prefeitura Municipal de

Abreulândia para empreender viagem a serviço da

municipalidade e dá outras providências ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA, Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de conformidade

com os dispostos na Lei Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº.

004/2005, de 13 de Janeiro de 2005.

R E S O L V E:

Art. 1º -) ANTONIO JOSE RODRIGUES DOS SANTOS, a

empreender viagem à cidade de PALMAS - TO, para participar

de uma capacitação na empresa H.P. CONSULTORIA PÚBLICA”

nos dias de 02, 03 e 04 de julho de 2025.

Art. 2º - CONCEDER duas diárias e meia (02 e 1/2) no valor de

R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), totalizando um

total de R$ 1125,00 (um mil cento de vinte de cinco reais), para

fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação

orçamentária 04.122.0003.2.003 33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA – TO, 04 DE JULHO

DE 2025.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

Prefeito Municipal

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DO CONTRATO DE SHOWS ARTISTICOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 660/2025

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA -

TO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na AV.

José Lopes de Figueiredo, s/nº - Centro, CEP: 77.693-000,

inscrita no CNPJ (MF) nº. 37.425.451/0001-80, representada

pelo seu Prefeito, o Sr. Manoel Francisco de Moura, brasileiro,

casado, Maior, Capaz,  residente na fazenda nova gloria-zona

rural de Abreulândia-TO.

CONTRATADA:  LL Q NUNES. inscrito no CNPJ nº

41.220.797/001-10, com sede na R 9, s/nº QD 21, Lote 13, Setor

Sul, CEP: 77.064-594, Centro, Taquaralto, Palmas-TO.

VALOR: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais).

VIGÊNCIA: 02 (dois) mês contados da data de sua assinatura e

poderá ser prorrogado na forma na forma do art. 105 da Lei

14.133/21 e por tratar-se de evento único não poderá ser

prorrogado.  Eventuais alterações contratuais obedecerão ao

disposto na Minuta Contratual e no artigo 124 e da Lei Federal

nº 14.1333/2021.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº 828

• Ano V • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021 • Abreulândia - TO, sexta-feira, 04 de julho de 2025.

ANO V • EDIÇÃO N° 828 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2025.

DO U ENTO A  INADO DI ITAL ENTE  ON OR E    N          DE              UE
IN TITUI A IN RAE TRUTURA DE   A E    BLI A  BRA ILEIRA   I   BRA IL

                  UNI   IO DE ABREULÂNDIA   A    O   LO E   I UEIREDO    N
 ENTRO    E               ONE                      ABREULANDIA TO  O  BR

2

DOTAÇAO: Unidade Funcional: 03.03.04.122.0003.2.004-

Recepções Fest. Cívicas e Comemorações

Elemento de Despesa: 33.90.39- Pessoa Jurídica

Fonte: 1.701.3210.000000

Ficha: 087

Fundamentação Legal: Art. 74 inciso II da lei 14.133/21

DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA Constitui o objeto

do Termo de Referência, a Contratação de show artístico com

o Artista Liel Lima em comemoração ao festejo de São Pedro

na Cidade de Abreulândia-TO, que será realizado  no dia 29 de

Junho de 2025.

Manoel Francisco de Moura

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO DE SHOWS ARTISTICOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 656/2025

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA -

TO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na AV.

José Lopes de Figueiredo, s/nº - Centro, CEP: 77.693-000,

inscrita no CNPJ (MF) nº. 37.425.451/0001-80, representada

pelo seu Prefeito, o Sr. Manoel Francisco de Moura, brasileiro,

casado, Maior, Capaz,  residente na fazenda nova gloria-zona

rural de Abreulândia-TO.

CONTRATADA:  CLONES STUDIO LTDA. inscrito CNPJ nº

17.533.195/0001-38, com sede na R.15 de Novembro nº 2638,

CEP: 77.700-000, Setor Sul, Guarai-TO.

VALOR: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais).

VIGÊNCIA: 02 (dois) mês contados da data de sua assinatura e

poderá ser prorrogado na forma na forma do art. 105 da Lei

14.133/21 e por tratar-se de evento único não poderá ser

prorrogado.  Eventuais alterações contratuais obedecerão ao

disposto na Minuta Contratual e no artigo 124 e da Lei Federal

nº 14.1333/2021.

DOTAÇAO: Unidade Funcional: 03.03.04.122.0003.2.004-

Recepções Fest. Cívicas e Comemorações

Elemento de Despesa: 33.90.39- Pessoa Jurídica

Fonte: 1.701.3210.000000

Ficha: 087

Fundamentação Legal: Art. 74 inciso II da lei 14.133/21

DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA Constitui o objeto

do Termo de Referência, a Contratação de show artístico com

a dupla Sandro  e Santiago em comemoração ao festejo de São

Pedro na Cidade de Abreulândia-TO, que será realizado  no dia

28 de Junho de 2025.

Manoel Francisco de Moura

Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 645/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2025

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DE ABREULÂNDIA - TO, pessoa jurídica de direito público

interno, com sede na AV Jose Lopes de Figueiredo, s/n° -

Centro, CEP: 77.693-000, inscrita no CNPJ (MF) nº.

11.291.254/0001-22, representada por sua gestora, a Sr(a).

Keliane Batista Mascena Moura, brasileira, Maior, Capaz,

portadora do RG N° 1.355.609 SSP/TO, e do CPF N°.

11.291.254/0001-22, residente na cidade Abreulândia-TO.

CONTRATADO: ELISJAINY DE JESUS CORREIA MOURÃO. Inscrito

no CNPJ nº 46.726.355/0001-63, com sede na 11ª, Avenida

Codespar, s/nº, Centro, Marianópolis do Tocantins-TO

VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)

VIGÊNCIA: 07 (Sete) meses contados a partir da assinatura do

instrumento contratual.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Funcional: 06.14.08.122.0001.2.053- Gestão

Administrativa do FMAS

Unidade Funcional: 06.14.08.122.0001.2.265- Fortalecimento

do Controle Social (Conselho de Assistência Social)

Unidade Funcional: 06.14.08.243.0054.2.060- Primeira

Infância no SUAS – SCFV

Unidade Funcional: 06.14.08.244.0001.2.181- Manter Curso

de Geração de Emprego e Renda

Unidade Funcional: 06.14.08.244.0001.2.184- Política de

Educação Permanente

Unidade Funcional: 06.14.08.244.0004.2.062- Bloco da

Proteção Social Especial de MAC

Unidade Funcional: 06.14.08.244.0046.2.264- Bloco da

Proteção Social Básica

Unidade Funcional: 06.14.08.244.0053.2.057- Gestão

Decentralizada do Programa BF e CADÚNICO

Unidade Funcional: 06.14.08.244.0053.2.058- Gestão

Decentralizada do Programa Procad-SUAS

Unidade Funcional: 06.14.08.244.0053.2.263- Bloco de Gestão

do SUAS-IGD-SUAS

Elemento de Despesa: 33.90.39-Pessoa Jurídica

Fonte: 1660.0000.0000/1500.0000.00000

ANO V • EDIÇÃO N° 828 • ABREULÂNDIA-TO • SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2025.

DO U ENTO A  INADO DI ITAL ENTE  ON OR E    N          DE              UE
IN TITUI A IN RAE TRUTURA DE   A E    BLI A  BRA ILEIRA   I   BRA IL

                  UNI   IO DE ABREULÂNDIA   A    O   LO E   I UEIREDO    N
 ENTRO    E               ONE                      ABREULANDIA TO  O  BR

3

DO OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a

prestar à CONTRATANTE: O presente contrato tem por objeto

a Prestação de serviços com materiais gráficos em geral, para

atender a demanda do Fundo Municipal de Assistência Social

Habilitação e da Mulher.

Fundamentação Legal: Art. 75 inciso II da Lei 14.133/21

EXTRATO DE CONTRATO 182/2025

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno,

inscrito no CNPJ n.º 30.047.887/0001-34, com sede

administrativa na Rua Germiniano Cunha, s/n, centro,

Abreulândia/TO.

CONTRATADO: ANDREIA DIAS DA CUNHA,  brasileiro(a),

solteira, inscrito(a) no CPF sob o  n.º 007.268.801-75, residente

e domiciliada na Rua Germiniano Cunha, s/n, Centro, nesta

cidade de Abreulândia/TO.

VALOR: R$ 9.108,00 (nove mil e cento e oito reais), dividido em

6 parcelas mensais e sucessivas de R$ 1.518,00 ( um mil e

quinhentos e dezoito reais)

VIGÊNCIA: De 01 julho de 2025 a 20 de dezembro de 2025

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de

2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90,

IX da Constituição Estadual.

EXTRATO DE CONTRATO 183/2025

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DE ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno,

inscrito no CNPJ n.º 11.291.254/0001-22, com sede

administrativa na Rua Jose Lopes de Figueiredo, s/n, centro,

Abreulândia/TO.

CONTRATADO: EMANUELI DA SILVA,  brasileira(o), solteira,

portador(a) do RG n.º 1.496.065 SSP/TO, inscrito(a) no CPF sob

o  n.º 078.065.601-65, residente e domiciliada na Rua 14, s/nº,

nesta cidade de Abreulândia/TO.

VALOR: R$ 9.108,00 (nove mil e cento e oito reais), dividido em

6 parcelas mensais e sucessivas de R$ 1.518,00 ( um mil e

quinhentos e dezoito reais).

VIGÊNCIA: De 02 de julho de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de

2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90,

IX da Constituição Estadual.

EXTRATO DE CONTRATO 184/2025

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DE ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno,

inscrito no CNPJ n.º 11.291.254/0001-22, com sede

administrativa na Rua Jose Lopes de Figueiredo, s/n, centro,

Abreulândia/TO.

CONTRATADO: ZULEIDE PEREIRA DO NASCIMENTO,

brasileiro(a), solteiro, portador(a) do RG n.º 793.382 2ª Via

SSP/TO inscrito(a) no CPF sob o  n.º 005.853.321-42,  residente

e domiciliada na Rua Tocantins, 1129, centro, na cidade de

Paraíso do Tocantins.

VALOR: R$ 19.483,38 (dezenove mil e quatrocentos e oitenta e

três reais e  trinta e oito centavos), dividido em 6 parcelas

mensais e sucessivas de R$ R$ R$ 3.247,23 (três mil e duzentos

e quarenta e sete reais e vinte e três centavos)

VIGÊNCIA: De 02 de julho de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de

2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90,

IX da Constituição Estadual.

		2025-07-04T15:43:10-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180